

## 25. Organisering og økonomi vedr. værestederne og 18+ enheden (2010-127065)

I Budget 2009, Budget 2010 og i Kickstart er der afsat midler til en række indsatser rettet mod kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 18-25 år. Der gives en status på de forskellige 18+ indsatser og Socialudvalget skal tage stilling til fordeling af midler til værestederne.

### INDSTILLING OG Beslutning

Indstilling om,

1. at de midler til drift af væresteder, der er afsat i 2010 fordeles med: 3,0 mio. kr. til et værested på Kapelvej; 3,550 mio. kr. til et værested på Ydre Nørrebro og 3,8 mio. kr. til et værested i Guldbergsgadekvarteret. Desuden afsættes 0,75 mio. kr. til kvalitetssikring og udvikling på tværs af værestederne (jf. økonomiafsnittet), samt
2. at de midler til væresteder, der er afsat i årene 2011-2013 fordeles med: 3,0 mio. kr. årligt til et værested på Kapelvej; 3,275 mio. kr. årligt til et værested på Ydre Nørrebro og 3,275 mio. kr. til et værested i Guldbergsgadekvarteret. Desuden afsættes 0,75 mio. kr. årligt til kvalitetssikring og udvikling på tværs af værestederne (jf. økonomiafsnittet).

Det præciseres, at omplacering af budgettet sker med førstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer.

Det forudsættes, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Socialudvalgets budgetramme.

(Socialudvalget)

### Problemstilling

I budget 2009 er der afsat 2,0 mio. kr. til etablering og drift af værested på Kapelvej i årene 2009-2013. I budgetaftalen 2010 blev der afsat 9,1 mio. kr. i 2010 samt 8,3 mio. kr. i 2011-2013 til at styrke adgangen til væresteder på Nørrebro. Herudover blev der i Budget 2010 afsat 3,0 mio. kr. årligt i 2010-2013 til forsøg med Den Korte Snor+. I Kickstart er der afsat midler til et værested i Tingbjerg. I 2010 er der afsat 0,8 mio. kr. til anlæg og 1,6 mio. til drift, og i 2011 3,1 mio. kr. til drift af værestedet. Indstillingen vedrører status på de forskellige 18+ indsatser samt fordeling af midler til værestederne.

### Løsning

Siden Budget 2009 er der afsat midler til fire væresteder og forsøg med Den Korte Snor+ samt et Exitprogram for unge, der er involveret i bandeaktivitet. For at koordinere og kvalitetssikre 18+ indsatsen er der oprettet en 18+ Enhed i Socialforvaltningen. De tre indsatsers målgruppe er unge mellem 18-25 år, der færdes på gaden, skaber utryghed og er involveret i – eller som er i risiko for at

blive involveret i – alvorlig kriminalitet – herunder banderelateret kriminalitet. Det overordnede formål er, at færre unge i København er involveret i uro og kriminelle aktiviteter. Dette gøres ved at støtte de unge i at stabilisere deres sociale situation - særligt ift. uddannelse, arbejde og bolig - og støtte dem i at tage initiativ og hånd om egen tilværelse, så de bliver positivt integreret i samfundslivet. I juli 2010 er status følgende (se også bilag 1):

### **18+ væresteder for kriminelle og kriminalitetstruede unge**

Formålet med værestederne er at tilbyde kriminelle og kriminalitetstruede unge en vej ud af kriminalitet. Værestederne samarbejder med SSP+, Den Korte Snor+ samt Exitprogrammet, idet de visiterer unge til indsatserne. Der er udarbejdet et koncept for væresteder for kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 18-25 år, der nærmere beskriver indsatsens indhold (SUD 02.9.2010).

#### ***Kapelvej Nørrebro - Gadepulsen+***

Værestedet på Kapelvej - Gadepulsen+, åbnede i februar 2009 og er drevet af Københavns Kommune. Brugergruppen består af omkring 70 unge mellem 18-25 år. Hovedparten af de unge har en svag familiebaggrund og en mangelfuld skolegang, de er marginaliserede i forhold til det øvrige samfund og flere af dem bevæger sig i periferien af den aktuelle bandekonflikt. Socialforvaltningen vurderer, at værestedet bidrager positivt til at begrænse lokal uro, og til at få bragt de enkelte unge i positiv udvikling og tættere på arbejde, uddannelse og deltagelse i samfundet.

#### ***Ydre Nørrebro - Ressourcecenter Ydre Nørrebro+***

Værestedet på Ydre Nørrebro - Ressourcecenter Ydre Nørrebro+, åbnede i maj 2009. Værestedet er oprettet i tilknytning til Ressourcecenter Ydre Nørrebro (RCYN). RCYNs opgave er, at understøtte udviklingen og danne rammen om frivilligt arbejde for børn og unge i området. Begge indsatser drives for Københavns Kommune af Askovgården/Rabarberlandet. Brugergruppen består af ca. 50 lokale unge mellem 18-25 år. De unge har en mangelfuld skolegang og ingen eller begrænset tilknytning til arbejdsmarkedet og uddannelsessystemet. Størstedelen bor hjemme, de har ingen egentlig indkomst og har ingen fast kontakt med jobcentre og uddannelsesvejledere. Mange af dem er kendt af politiet, men vurderes ikke at være deciderede ”karierekriminelle”.

#### ***Guldbergsgadekvarteret Nørrebro - Upload***

Værestedet Upload i Guldbergsgadekvarteret åbnede i maj 2010 og drives af Københavns Kommune. De første 2 måneder var der ikke fundet egnede lokaler, hvorfor arbejdede foregik ’matrikelløst’, f.eks. ture i værestedets bus. Fra juli er der dog fundet lokaler i Rådmandsgade. Der er omkring 45 brugere, hvor mange af dem har en svag tilknytning til uddannelses- og/eller arbejdsmarkedet, laver småkriminalitet og er kendt af politiet.

#### ***Tingbjerg***

Der er fundet lokaler til et værested på Ruten i Tingbjerg, der forventes at åbne september/oktober 2010. Værestedet drives af Københavns Kommune og ledes i opstartsperioden af Københavnerteamet. Via opsøgende arbejde har man fået kontakt til ca. 70 potentielle brugere. Der er tale om unge fra forskellige grupperinger, hvor størstedelen har begrænset eller ingen tilknytning til uddannelsessystemet og arbejdsmarkedet. Mange af de unge er kendt af politiet, og en del kan betegnes som ”karierekriminelle”. De unge er meget positive stemt overfor, at der bliver oprettet et værested. En række af de unge er nogle af de mest rå kriminelle i Tingbjerg og det forventes, at de tilknyttes en Socialforvaltningen mere intensive indsatser som f.eks. exitprogrammet.

## **Den Korte Snor+ og Exitprogrammet**

Den Korte Snor+ (start januar 2010) og Exitprogrammet (start juni 2010) hænger tæt sammen. Målgruppen for Den Korte Snor+ er unge mellem 18-25 år, der er involveret i alvorlig og/eller personfarlig kriminalitet eller er i risiko for at blive dette. Den unge behøver ikke udvise motivation for at blive indskrevet i Den Korte Snor+. Målgruppen for Exitprogrammet er unge i samme aldersgruppe, der er tilknytning til bandemiljøet og ønsker samt er motiverede til at forlade bandemiljøet. I juli 2010 var der indskrevet 22 unge i Den Korte Snor+ og 15 i Exitprogrammet.

Indsatserne består i en hurtig og insisterende indsats ift. unge. På baggrund af en grundig og systematisk udredning af den unges situation iværksættes den individuelle indsats, der er nødvendig for at ændre den unges adfærd, og støtte en forsæt forankring i den unges nærmiljø, familie, fritidsaktiviteter, uddannelse og beskæftigelse. Typiske indsatsområder er uddannelse, beskæftigelse, konflikthåndtering og synliggørelse af alternativer til kriminalitet.

Forløb i Den Korte Snor+ iværksættes af Socialforvaltningen i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, mens Exitprogrammet har tre exitekspert-fuldtidsstillinger tilknyttet - en fra hver forvaltning. De unge visiteres til begge indsatser fra bl.a. Socialcenter København, Børnefamilieenhederne, UU vejledningen og 18+ værestederne. Visitationerne behandles i SSP+ Sekretariatet.

## **18+ Enheden - Kvalitetssikring og fælles retning**

For at sikre, at de forskellige 18 indsatser bedst muligt opfylder målsætningen om at bringe de unge i positiv udvikling og bidrage til at gøre København til en mere sikker by, er der behov for at de forskellige tiltag koordineres og arbejder sammen ud fra fælles værdigrundlag og principper. Derfor er de forskellige 18+ indsatser i Socialforvaltningen samlet under den nyligt etablerede 18+ Enhed. 18+Enheden er etableret med et grundbudget på 0,9 mio. kr., der primært anvendes til lønudgifter til Programlederen.

18+ Enheden har ansvaret for oprette, drive og udvikle væresteder, iværksætte forløb i Den Korte Snor+ og skabe dialog, koordinere og bygge bro mellem de forskellige initiativer og aktører, som er involveret i 18+ indsatserne. Herudover skal enheden sikre kvalitet og udviklingen af indsatserne, bl.a. via monitorering, dokumentation og evaluering.

## **Økonomi**

I 2010-2011 er der afsat 14,434 mio. kr. til værestederne. I 2012-2013 er der afsat 11,234 mio. kr. til værestederne. Socialforvaltningen ønsker at anvende 0,75 mio. kr. årligt til tværgående dokumentation, kvalitetssikring og udvikling, der forankres i 18+ Enheden.

Hvis Socialudvalget, Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen tiltræder indstillingen, overflyttes 0,75 mio. kr. årligt fra bevillingsområde 'Børnefamilier med særlige behov, funktion 5.38.59.1 – Aktivitets- og samværstilbud' til bevillingsområde 'Tværgående opgaver og administration, funktion 6.45.51.1 - Sekretariat og forvaltninger'.

## **Videre proces**

Omplaceringen af budgettet vil ske i førstkommende sag om bevillingsmæssige ændringer.

Anette Laigaard

/Sven Bjerre

## **Oversigt over politisk behandling**

### **Organisering og økonomi vedr. værestederne og 18+ enheden**

I Budget 2009, Budget 2010 og i Kickstart er der afsat midler til en række indsatser rettet mod kriminelle og kriminalitetstruede unge mellem 18-25 år. Der gives en status på de forskellige 18+ indsatser og Socialudvalget skal tage stilling til fordeling af midler til værestederne.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Socialforvaltningen indstiller,

1. At Socialudvalget tager status på 18+ indsatserne til efterretning,
2. At Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen at godkende, at de midler til drift af væresteder, der er afsat i 2010 fordeles med: 3,0 mio. kr. til et værested på Kapelvej; 3,550 mio. kr. til et værested på Ydre Nørrebro og 3,8 mio. kr. til et værested i Guldbergsgadekvarteret. Desuden afsættes 0,75 mio. kr. til kvalitetssikring og udvikling på tværs af værestederne (jf. økonomiafsnittet), samt
3. At Socialudvalget anbefaler Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen at godkende, at de midler til væresteder, der er afsat i årene 2011-2013 fordeles med: 3,0 mio. kr. årligt til et værested på Kapelvej; 3,275 mio. kr. årligt til et værested på Ydre Nørrebro og 3,275 mio. kr. til værested i Guldbergsgadekvarteret. Desuden afsættes 0,75 mio. kr. årligt til kvalitetssikring og udvikling på tværs af værestederne (jf. økonomiafsnittet).

### **Socialudvalgets beslutning i mødet den 2. september 2010**

Kontorchef Ane K. Christensen overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt.

### **Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:**

Det præciseres, at omplacering af budgettet sker med førstkommande sag om bevillingsmæssige ændringer.

Herudover forudsætter Økonomiudvalget, at eventuelle merudgifter som følge af sagen afholdes inden for Socialudvalgets budgetramme.

### **Økonomiudvalgets beslutning i mødet den 28. september 2010**

Indstillingen blev anbefalet



**bilag**

[1 - Status på 18+ indsatser](#)

**Borgerrepræsentationens beslutning den 14.10.2010**

**Indstillingen blev godkendt uden afstemning.**

